glia», meglio risolvere con un inciso «sono soliti servirsi in battaglia di questo tipo di truppe». – **reliquis ... subsecuti:** «avendo seguito i nostri con il resto dell'esercito».

2. nisi in alto ... poterant: «non potevano fermarsi se non al largo (*in alto*

sott. mari)». – **militibus ... pugnandum:** attenzione alla struttura del periodo costituito da tre proposizioni principali coordinate e simmetriche: *militibus ... simul et de navibus desiliendum et in fluctibus consistendum et cum hostibus erat pugnandum* («i

magno et gravi onere armorum pressis, simul et de navibus desiliendum et in fluctibus consistendum et cum hostibus erat pugnandum, (3) cum illi aut ex arido aut paulum in aquam progressi omnibus membris expeditis, notissimis locis audacter tela conicerent et equos insuefactos incitarent. (4) Quibus rebus nostri perterriti atque huius omnino generis pugnae imperiti, non eadem alacritate ac studio, quo in pedestribus uti proeliis consuērant (= consueverant), utebantur.

soldati dovevano contemporaneamente sia balzar giù dalle navi, sia ecc.); fra il dativo d'agente *militibus* e il resto delle tre proposizioni principali ci sono tre ablativi assoluti che sottolineano le circostanze drammatiche nelle quali si svolge lo sbarco («essendo sconosciuti i luoghi, occupate le mani, essendo i soldati schiacciati da un

grande e pesante fardello»).
3. cum illi ... conicerent et ... incitarent: alla descrizione delle truppe romane in grave difficoltà si contrappone la situazione favorevole dei Britanni: *cum* introduce due proposizioni avversative coordinate: «mentre essi («i Britanni») ... scagliavano dardi e spronavano i loro cavalli abi-

tuati (a questo tipo di terreno)»; *ex arido*: «stando all'asciutto»; *omnibus ... expeditis*: «con tutte le membra libere».

4. Quibus ... perterriti: «atterriti da queste circostanze». – *Non eadem ... utebantur:* propriamente «non si servivano dello stessa alacrità e dello stesso ardore...».

Il valore di un alfiere risolve la situazione

(Caes. B.G. IV, 25)

(1) *Quod ubi Caesar animadvertit, naves longas, quarum et species erat barbaris inusitatio et motus ad usum expeditior, paulum removēri ab onerariis navibus et remis incitari et ad latus apertum hostium constitui atque inde fundis, sagittis, tormentis hostes propelli ac submovēri iussit; quae res magno usui nostris fuit. (2) Nam et navium figura et remorum motu et inusitato genere tormentorum permoti, barbari constitērunt ac paulum modo pedem rettulerunt. (3) At nostris militibus cunctantibus maxime propter altitudinem maris, qui decimae legionis aquilam ferebat, obtestatus deos ut ea res legioni feliciter eveniret, «Desilite – inquit – commilitones, nisi vultis aquilam hostibus prodere; ego certe meum rei publicae atque imperatori officium praestitero». (4) Hoc cum voce magna dixisset, se ex navi proiecit atque in hostes aquilam ferre coepit. (5) Tum nostri cohortati inter se, ne tantum dedecus admitterentur, universi ex navi desiluērunt. (6) Hos item ex proximis navibus cum conspexissent, subsequuti hostibus adpropinquaverunt.*